
    أبــو الشهداء الحسين بن علي عليه السلام

    المعارف 346، الاستيعاب 2: 99 ـ 105، أُسد الغابة 2: 215 ـ 216، سير أعلام النبلاء 3:

494 ـ 497، مرآة الجنان 1: 102، الإصابة 3: 42 ـ 43، تهذيب تاريخ مدينة دمشق 5: 409 ـ

426 ). (19) أبو عبد االله عمرو بن العاص بن وائل السهمي القرشي، أُمّه النابغة بنت حرملة

سبيّة من بني جلان بن عنزة بن أسد. كان له أخوان وأُخت واحدة من طرف أُمّه، هم: عمرو بن

أُثاثة العَدوي، وعقبة بن نافع بن قيس بن لقيط من بني الحارث بن فهر، وزينب بنت عفيف

بن أبي العاص. أسلم سنة 8 هـ قبل فتح مكّة، وكان معروفاً بالمكر والدهاء، فولّي على

عُمان، وعمل لعمر وعثمان ومعاوية، وكان عمر قد ولاّه بعد موت يزيد ابن أبي سفيان فلسطين

والأردن، وافتتح مصر، فلم يزل والياً عليها حتّى مات عمر، فأقرّه عثمان عليها أربع سنين

أو نحوها، ثمّ عزله عنها وولاّها عبد االله بن سعد بن أبي سرح العامري، وكان ذلك بدء الشرّ

بين عثمان وعمرو، فاعتزل عمرو في ناحية فلسطين، وكان يأتي المدينة أحياناً ويطعن على

عثمان، فلما قُتل عثمان سار إلى معاوية وشهد معه صفّين، ثمّ ولاّه مصـر، فلم يزل عليها

أميراً إلى أن مات سنة 43 هـ، وقيل: سنـة 42 هـ، وقيل: سنة 51 هـ، ودُفن بالمقطّم من

ناحية الفتح بعد أن صلّى عليه ابنه عبد االله. ( المعارف 285 ـ 286، الجرح والتعديل 6:

242، الاستيعاب 3: 266 ـ 270، الجمع بين رجال الصحيحين 1: 362، تاريخ الإسلام للذهبي (

حوادث ووفيات 41 هـ ـ 60 هـ ) 89 ـ 98، مرآة الجنان 1: 97، العقد الثمين 5: 396 ـ 410،

الإصابة 5: 2 ـ 3، تهذيب التهذيب 8: 49 ـ 51، شذرات
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